Plus loin (t. I, p. 645), après avoir fait connaître les trois hypothèses, il dit dans le même sens : « Quum  
« Copernicus ob motum terræ attributum, qui re-  
« pugnantis sacræ scripturæ videatur, solet refugi,  
« neque ulla alia supersit, quæ salvandis phænome-  
« nis, æque ac thyconica idonea.....<sup>1</sup>. »

<sup>1</sup> Voici à ce sujet quelques détails qui se trouvent dans Bernier comme dans Gassendi (Bern., t. IV, p. 214) : « Copernic attribue à la terre trois mouvements, le diurne, l'annuel et celui d'inclinaison. . . . . qui est moins en effet un nouveau mouvement, qu'une modification des deux autres mouvements. »

P. 285 : « D'après le système de Tycho-Brahé, le firmament ou la sphère

J'indiquerai aussi, à cette occasion, sa correspondance avec Galilée, dont, plus tard, je citerai quelque chose, et surtout la lettre dans laquelle il l'engage, au nom de la sagesse, à se soumettre au jugement de l'Église.

Après ces questions, et comme il le dit lui-même, après quelques chapitres sur le monde, et avant d'en venir aux choses qu'il renferme dans son sein, il traite du temps et de l'espace, « quæ duæ res mundum quodam modo transcendunt et complectuntur. » (T. I, p. 179.)

Que sont donc en eux-mêmes le temps et l'espace?

La division la plus générale de l'être est celle de l'être qui est par soi et de l'être qui n'est pas par soi, c'est celle de la substance et de l'accident.

Et comme on a partagé toute substance, et par suite tout accident, en matériels et spirituels; qu'on a considéré l'espace et le temps comme des espèces

des étoiles fixes est dans cette figure la dernière et la plus éloignée partie du monde; la terre occupe le centre de cette sphère; et le reste de l'espace qui est entre deux et qu'il suppose être très-libre et très-fluide, est le lieu où les planètes font leurs mouvements.

« Car c'a principalement été Tycho-Brahé qui a brisé, pour ainsi dire, et renversé les sphères solides, après avoir observé le premier et démontré que les comètes traversent les espaces éthérés, et après avoir vérifié que Mercure et Vénus sont tantôt en deçà, tantôt au delà du soleil et autres choses semblables.

« On voit ensuite dans cette même figure trois mobiles qui font leurs circuits à l'entour de la terre comme à l'entour de leur centre; la lune qui en est le plus proche en un mois; le soleil qui en est le plus éloigné et comme au milieu en un an; et le firmament, ou la sphère des étoiles fixes qui est très-éloignée, en vingt-cinq mille ans. »